²⁴ IV Reg. iv, 1 sq. ²⁵ IV Reg. ii, 14. ²⁶ IV Reg. iv, 2.

(26) Vere oleum illud. Allusio est ad vocem
ἔλαιος, quod est misericordia, a qua τὸ ἔλαιον,
quoddam velut paranomasia dictum sit: ut istud
esset eximie ἔλαιον· quia a Dei ipsa misericordia
velut manasset, non ab olea esset ortum. Ubique

tuetur sua opera; nec unquam in fide divitem op-
pressit paupertatis ærumna. Ubi autem exemplum
unum ex Scriptura ad rei astruendam fidem protu-
lero, satis, reor, testatam illam reddidero.

In Regnorum historia mulier quædam vidua de-
scripta est, afflicta valde pro solitudine ²⁴. Hanc
avarus ac inhumanus urgebat fenerator, ipsas quo-
que pignoris loco ablaturus proles, quas præter
nihil miseræ reliquum erat. Itaque cum in extremas
esset redacta angustias, ac nemo quisquam ditiorum
miseratione tangeretur, ad hominem adit humani-
tate ac fide ornatum. Eliseus hic erat propheta,
terrenis quidem bonis carens, incorporeis autem ac
cœlestibus copiose instructus; philosophus ab ara-
tro, sine domo ac lare; veste una ac simplici utens;
nuper quidem auctus hæreditate, ea tamen vilis
duntaxat pretii melotæ, invisibilisque benedictionis
igneo curru delapsæ ²⁵. Haud enimvero supplicem,
re infecta, remisit, nec de auxilio continuo despera-
vit, quod non esset in promptu quod quærebatur;
nec verba quædam degeneris ac dissidentis animi
protulit, ac qualia unus quispiam e vulgo: Unde
vero mihi pecunia ut solvendo sim? Ut autem pe-
ritiosissimus medicus, tametsi medicamenta ad manuum
non erant, subtili invento, morbi remedium no-
vum excogitavit; et: Quid habes, inquit, mulier,
in domo tua ²⁶? Dic, sodes, si quid tibi in ea reli-
quum est. Nec enim quisquam adeo pauper, ut nul-
lius plane rei dominus sit. Ubi vero respondit, vas
esse fictile cum oleo paucillo: Fac, ait, multa mihi
vasa pares. Et ipsa quidem paravit; ille autem ejus
ministerium implevit: ac debitum quidem feneratori
persolutum est; mulier vero ex deploratis rebus
iter secundis inventiens, discessit: nam paucillum
illud olei, quod se penes esse prophetæ dixerat, in
modum fontis inopinato scaturivit, omnesque quot-
quot illa paraverat amphoras, replevit; ac tum de-
mum flere desiit, cum vasa defuissent ad recipien-
dum; Deique illud beneficium indigentis æquatatum
est. Vere oleum illud (26), quod non arbor ac olea
produxit, sed Dei misericordia edidit! Hanc vobis,
si licet, comparate scientiam, quicunque, quam late
patet Oriens et Occidens, uspiam estis; reges, dy-
nastæ, divites. Vos mundanæ sapientiæ consulti,
prophetæ illud ab aratro domini acquirite, quod
ab eo qui accepisset non poterat auferri, eique
semper comes erat. Quæ enim bona comparare stu-
detis, innumerabilibus periculis exposita sunt; la-
tronibus parietum perfussoribus; tyrannis raptoribus;
sycephantis insidiatoribus; mari haurienti
fluctibus; terræ hiatibus debiscenti. Spes ergo no-
stra ac penu, Dei sit dextera: quæ Judaicum po-

Asterius divinum quid ac summæ cultum præfert in
descriptionibus suis. Interpretes ita reddidit, ut ne
vestigium exprimat illius acuminis: ac ne sensus
quidem in eo auctori constat ullus.

pulum ex Ægypto eduxit⁶⁰, atque in deserto affa-
 tum bona ei suppeditavit; quæ Danieli Habacuc
 stitit⁶¹, abjectumque, ac maternis ablicatum ulnis,
 Ismaelem servavit⁶²; quæ omnis ætatis homini-
 bus (27) annonam subministravit, ac demum quin-
 que horleaceos panes instar messis immensæ⁶³, ut
 singuli millenorum hominum famem satiarint, sin-
 gulosque præterea copiosius reliquiis adimpleverunt,
 cula sæculorum. Amen.

IV.

Sermo adversus Calendarum festum (28).

Duo pariter, hesternus hodiernusque dies, festa
 conjungunt nihil inter se cognata ac congruentia;
 secusque omnino, diversa plane, atque contraria.
 Alterum enim externarum sordium est, multam
 mammonæ pecuniam colligens, sordidamque aliam
 ac illiberalem mundinationem convehens; alterum,
 sacræ ac veræ religionis, conjunctionem cum Deo,
 ac vitæ depurgatæ virtutem docens. Quia vero com-
 plures, inanis observantiæ delicias ac studia præ-
 habentes, sacro in ecclesia conventui ac concioni
 non interfuerunt: age nunc, fatuam illam ac noxiam
 delectationem, phrenitidis instar inter risum ac jo-
 cum necantem, sermonis vi ex animis ejicere con-
 nemur. In quo Salomonis quidem dicendi modum
 et institutum opportune mihi videor posse me imi-
 tari: nam et ille monens juvenes, ut diligenter ab
 intemperantiæ sibi laqueis caveant, quo plus robo-
 ris ac nervorum orationi insit, intemperantiæ per-
 sonam perditæ ac damnatæ vitæ mulieri tribuit;
 omnemque ejus improbitatem traducens, ac velut
 marmori inculpens, his qui ejus illecebris inescan-
 tur, dignam quam odio prosequantur, ostendit⁶⁴.
 Quare et ego festi hujus humani profanities, ob
 oculos vanitatem dicendo ponens, ejus studiosos ac
 amatores, ab erroneo hoc studio deterrere ac revo-
 care conabor.

⁶⁰ Exod. xiv, etc. ⁶¹ Dan. xiv, 55. ⁶² Gen. xxi, 19. ⁶³ Joan. vi, 9. ⁶⁴ Prov. v, 6, 7.

(27) *Omnis ætatis hominibus, etc.* Ipsum est quod
 Augustinus ad eum Joannis locum universalis Dei
 providentiæ miraculum extollit, majus illud quam
 illa panum multiplicatio, tametsi nemo miretur,
 quia consuetum. Male prorsus interpretes ad Judæos
 restringit, cum ita reddidit: *Quæ Judæis per singulas
 ætates opitulata fuit.* Ubi etiam non bene expressa
 vox ἐπαρκέσασαν, juxta quod loci ratio exigit. Fue-
 rat in istis exercendus Ducæi calamus, ut voluisset
 audire omni parte recognitor accuratus.